
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 355 Luni, 4 mai 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

337. — Hotărâre privind aprobarea Planului național de paturi

pentru perioada 2020—2022...................................... 2

338. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Statutului Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006........ 2–4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

234. — Decizie privind numirea doamnei Liliana Romaniuc

în funcția de consilier de stat în cadrul aparatului 

propriu de lucru al viceprim-ministrului ...................... 4

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2019, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor 

politice și a campaniilor electorale — Forța Moldova ...... 5

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2019, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Uniunea Creștin 

Democrată din România ............................................ 5–6

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2019, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Alternativa 

Dreaptă ...................................................................... 6

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2019, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor 

politice și a campaniilor electorale — M10 ................ 7



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Statutului Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Planului național de paturi pentru perioada 2020—2022

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 167 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/4.V.2020

2

Art. 1. — (1) Se aprobă Planul național de paturi pentru

perioada 2020—2022, după cum urmează:

a) pentru anul 2020, numărul total de paturi aprobat la nivel

național este de 119.579;

b) pentru anul 2021, numărul total de paturi aprobat la nivel

național este de 119.579;

c) pentru anul 2022, numărul total de paturi aprobat la nivel

național este de 119.579.

(2) Numărul total de paturi la nivel național prevăzut la

alin. (1) include paturile din secțiile de spitalizare continuă

pentru afecțiuni acute, respectiv pentru afecțiuni cronice.

(3) Numărul total de paturi la nivel național prevăzut la

alin. (1) include și paturile din sanatorii și preventorii.

(4) Numărul total de paturi aprobat la nivel național prevăzut

la alin. (1) nu include numărul de paturi aprobate pentru pacienții

care se află în executarea unei măsuri educative ori de siguranță

privative de libertate, precum și numărul de paturi din

penitenciarele spital.

Art. 2. — Detalierea pe județe, respectiv pentru municipiul

București a numărului total de paturi prevăzut la art. 1 alin. (1) se

aprobă anual prin ordin al ministrului sănătății, cu consultarea

prealabilă a ministrului lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

respectiv a ministerelor și instituțiilor cu rețea sanitară proprie, care

se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — (1) Numărul total de paturi prevăzut la art. 1 alin. (1)

reprezintă numărul maxim de paturi pentru care casele de

asigurări de sănătate pot încheia contracte de furnizare de

servicii medicale cu spitalele publice, indiferent de subordonare,

cu spitalele private, precum și cu sanatoriile și preventoriile din

România, în condițiile prevăzute în Contractul-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate, în vigoare.

(2) Numărul de paturi aprobate pentru pacienții care se află

în executarea unei măsuri educative ori de siguranță privative de

libertate, precum și numărul de paturi din penitenciarele-spital se

contractează separat cu casele de asigurări de sănătate,

conform prevederilor legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan 

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pecingină,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 337.

Art. I. — Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680 din 8 august

2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Calitatea de asigurat și drepturile de asigurare încetează

în condițiile prevăzute la art. 222 alin. (5) din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.”

2. La articolul 5 alineatul (1), punctele 12, 26, 31, 32, 40 și

47

2

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„12. elaborează proiectul normelor metodologice de aplicare

a contractului-cadru, potrivit prevederilor art. 229 alin. (4) din

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, care se aprobă prin ordin al ministrului sănătății și al

președintelui CNAS;

...............................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/4.V.2020

3

26. derulează programele naționale de sănătate curative,

aprobate prin hotărâre a Guvernului și finanțate din bugetul

Fondului, în condițiile legii;

...............................................................................................

31. evaluează satisfacția asiguraților privind serviciile

medicale furnizate în sistemul asigurărilor sociale de sănătate,

pe baza chestionarelor și a metodologiei, aprobate prin ordin al

președintelui CNAS;

32. inițiază, negociază și încheie cu instituții similare

documente de cooperare internațională în domeniul său de

activitate, potrivit dispozițiilor titlului VIII din Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și

derulează programe finanțate de organisme internaționale

având ca specific asigurările de sănătate; 

...............................................................................................

40. asigură aplicarea unitară a modalităților de acordare a

asistenței medicale cetățenilor statelor cu care România a încheiat

documente internaționale cu prevederi în domeniul sănătății;

...............................................................................................

47

2

. asigură rambursarea cheltuielilor ocazionate de

acordarea serviciilor medicale în baza documentelor

internaționale cu prevederi în domeniul sănătății, la care

România este parte. Rambursarea este efectuată de CAS în

calitate de instituții competente, prin intermediul CNAS, în baza

unei metodologii aprobate prin ordin al președintelui CNAS;”.

3. La articolul 5 alineatul (1), după punctul 32 se

introduce un nou punct, punctul 32

1

, cu următorul cuprins:

„32

1

. încheie convenții de cooperare și finanțare de programe

cu organisme internaționale;”.

4. La articolul 5 alineatul (1), punctul 44 se abrogă.

5. La articolul 5 alineatul (1), după punctul 47

3

se introduc

cinci noi puncte, punctele 47

4

—47

8

, cu următorul cuprins:

„47

4

. asigură recuperarea cheltuielilor ocazionate de

acordarea serviciilor medicale în baza documentelor

internaționale cu prevederi în domeniul sănătății, la care

România este parte. Recuperarea este efectuată prin

intermediul CNAS, în baza formularelor specifice întocmite de

casele de asigurări de sănătate în calitate de instituții de la locul

de ședere/reședință, în baza unei metodologii aprobate prin

ordin al președintelui CNAS;

47

5

. furnizează informații pacienților în domeniul asistenței

medicale transfrontaliere;

47

6

. centralizează activitatea caselor de asigurări cu privire

la rambursarea asistenței medicale transfrontaliere;

47

7

. verifică concordanța dintre rapoartele transmise de

Școala Națională de Sănătate Publică, Management și

Perfecționare în Domeniul Sanitar București și rapoartele

prevăzute în contractul încheiat de CNAS cu această instituție;

47

8

. aprobă prin ordin criteriile privind înființarea de oficii de

asigurări de sănătate fără personalitate juridică, la nivelul

orașelor, al municipiilor, respectiv al sectoarelor municipiului

București;”.

6. După articolul 11 se introduce un nou articol,

articolul 11

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 11

1

. — CNAS solicită instituțiilor, autorităților,

organizațiilor patronale și organizațiilor sindicale desemnarea

reprezentanților în adunarea reprezentanților, potrivit

prevederilor art. 283 alin. (1) din Legea nr. 95/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.”

7. La articolul 12 alineatul (2), punctul 21 se abrogă.

8. La articolul 24, punctul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4. asigură comunicarea cu Adunarea reprezentanților

CNAS, Consiliul Național al Persoanelor Vârstnice, cu instituțiile

statului care desemnează membri în consiliul de administrație al

CNAS, precum și cu organizațiile patronale și organizațiile

sindicale reprezentative la nivel național potrivit prevederilor

art. 51 și 71 din Legea dialogului social nr. 62/2011, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;”.

9. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — Mandatul vicepreședintelui încetează la expirarea

acestuia, prin demisie, prin deces sau prin revocare de către

consiliul de administrație, cu votul a cel puțin două treimi din

numărul de membri al acestuia, astfel cum este prevăzut la

art. 286 din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și în celelalte situații prevăzute

de legislația muncii.”

10. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Pentru asigurarea conducerii executive a CNAS,

directorul general încheie un contract de management cu

CNAS, care cuprinde standarde de performanță și indicatori de

referință asociați pentru îndeplinirea obligațiilor asumate,

aprobate prin ordin al președintelui CNAS, și care se supune

cerințelor specifice reglementate de Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și regulilor

generale referitoare la mandat prevăzute de Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare.”

11. La articolul 26

1

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 26

1

. — (1) Ocuparea postului de director general se

face prin concurs pentru un mandat de 4 ani sau prin delegare

pe o perioadă determinată, cu respectarea condițiilor prevăzute

de lege. Directorul general se numește prin ordin al președintelui

CNAS.”

12. La articolul 29, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Directorul general al casei de asigurări, în calitate de

manager al sistemului la nivel local, realizează planul de

management urmărind execuția indicatorilor de referință asociați

standardelor de performanță cuprinși în contractul de

management.”

13. La articolul 33, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Contractul de management se încheie cu respectarea

cerințelor specifice prevăzute la art. 298 alin. (1) din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

14. La articolul 33, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Între CNAS și directorul general al casei de asigurări de

sănătate, manager al sistemului la nivel local, se încheie un

contract de management pentru un mandat de 4 ani sau prin

delegare, cu respectarea condițiilor prevăzute de lege. Contractul

conține standarde de performanță și indicatori de referință

asociați pentru îndeplinirea obligațiilor asumate, iar modelul

acestuia se avizează de consiliul de administrație al CNAS.”

15. La articolul 33 alineatul (6), litera k) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„k) la data împlinirii cumulative a condițiilor de vârstă

standard și a stagiului minim de cotizare pentru pensionare sau,

cu caracter excepțional, la împlinirea vârstei de 65 de ani, pentru

salariata care optează în scris, în termen de 30 de zile

calendaristice anterior împlinirii condițiilor de vârstă standard și

a stagiului minim de cotizare pentru pensionare pentru

continuarea activității până la împlinirea respectivei vârste,

precum și pentru continuarea executării contractului de

management;”.

16. La articolul 33 alineatul (6), după litera k) se introduce

o nouă literă, litera l), cu următorul cuprins:

„l) la data comunicării deciziei de pensie în cazul pensiei de

invaliditate de gradul III, pensiei anticipate parțiale, pensiei

anticipate, pensiei pentru limită de vârstă cu reducerea vârstei

standard de pensionare; la data comunicării deciziei medicale

asupra capacității de muncă în cazul invalidității de gradul I sau II”.

17. La articolul 33, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (6

1

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Pe baza unei cereri formulate cu 30 de zile înainte de

data îndeplinirii cumulative a condițiilor de vârstă standard și a

stagiului minim de cotizare pentru pensionare și cu aprobarea

președintelui CNAS, directorul general poate fi menținut în

aceeași funcție maximum 3 ani peste vârsta standard de



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea doamnei Liliana Romaniuc în funcția 

de consilier de stat în cadrul aparatului propriu de lucru 

al viceprim-ministrului

Având în vedere propunerea viceprim-ministrului formulată prin Adresa

nr. 18/R.T. din 30 aprilie 2020, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu

nr. 5/2.207 din 30 aprilie 2020,

în temeiul art. 19, 21, 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Liliana Romaniuc se numește în funcția de consilier de stat în cadrul

aparatului propriu de lucru al viceprim-ministrului.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase 

București, 4 mai 2020.

Nr. 234.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/4.V.2020

4

pensionare, cu posibilitatea prelungirii anuale a contractului de

management, cu încadrarea în termenul de mandat prevăzut la

alin. (2).”

18. Articolul 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 37. — (1) Pe lângă CNAS funcționează comisii de

experți pentru implementarea programelor naționale de

sănătate, finanțate din fond, precum și alte activități stabilite prin

ordin al președintelui CNAS.

(2) Membrii comisiilor de experți prevăzute la alin. (1)

beneficiază de o indemnizație lunară de 1% din indemnizația

președintelui CNAS, care se acordă proporțional cu numărul de

participări efective la ședințe. Indemnizațiile și cheltuielile de

deplasare ocazionate de participarea în comisiile de experți sunt

suportate de CNAS.

(3) Regulamentul de organizare și funcționare și atribuțiile

comisiilor de experți se aprobă prin ordin al președintelui CNAS.”

19. La articolul 40, punctul 7 se abrogă. 

Art. II. — În cuprinsul Statutului Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare, se înlocuiesc

următoarele sintagme:

— „Colegiul Medicilor Dentiști din România” cu „Colegiul

Medicilor Stomatologi din România”;

— „colegiile județene ale medicilor dentiști” cu „colegiile

județene ale medicilor stomatologi”;

— „dispozitive medicale” cu „dispozitive medicale, tehnologii

și dispozitive asistive”;

— „vicepreședinți” cu „vicepreședinte”;

— „președinte-director general” cu „director general”;

— „obiective”, „indicatori de performanță” și „indicatori de

performanță generali și specifici” cu „standarde de performanță

și indicatori de referință asociați pentru îndeplinirea obligațiilor

asumate”.

Art. III. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 15 zile de la

data publicării în Monitorul Oficial al României.

Art. IV. — Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 pentru

aprobarea Statutului Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680 din

8 august 2006, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu cele aduse prin prezenta hotărâre, se va republica în

Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 338.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/4.V.2020

5

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2019, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Forța Moldova

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Forța Moldova 

Sediul partidului politic: sediul fiscal bd. Socola nr. 2A, bl. H1, et. 8, ap. 64, Iași, județul Iași, România

Nr.

crt. 

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor 

primite 

în luna

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

decembrie

1. Iași 0 0 0 0 149 576 980 720 0 — — —

Nr.

crt. 

Organizația/Filiala

județeană

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

aprilie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

iulie

Cuantum

total al

donațiilor

primite în

luna

august

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

octombrie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

luna

decembrie

1. Iași 0 0 0 0 520 100 96 500 0 0 0 0

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Forța Moldova 

Sediul partidului politic: sediul fiscal bd. Socola nr. 2A, bl. H1, et. 8, ap. 64, Iași, județul Iași, România

Cuantumul total 2425

Numele și prenumele reprezentantului legal Ranja Traian

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020

Cuantumul total 1216

Numele și prenumele reprezentantului legal Ranja Traian

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020

C U A N T U M U L  T O T A L  

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2019, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Uniunea Creștin Democrată din România

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

decembrie

București 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Timiș 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2019, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Alternativa Dreaptă

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Alternativa Dreaptă

Sediul partidului politic: sediul fiscal bd. Corneliu Coposu nr. 1D, et. 1, ap. 21, sectorul 3, București, România 

Cuantumul total 537,59

Numele și prenumele reprezentantului legal Butuc Adrian

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020

Cuantumul total 410

Numele și prenumele reprezentantului legal Adela Mirza 

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

decembrie

Suceava 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cluj 0 0 180 147,59 0 0 0 0 0 0 0 150

Neamț 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacău 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hunedoara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Olt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Iași 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Frankfurt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Roman 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Caraș-Severin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bihor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sibiu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

Județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

decembrie

1. Iași — — — — — — — — — 260 0 0

2. București — — — — — — — — — 150 0 0

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

Județeană 

Cuantum

total al

donațiilor

primite

în luna

ianuarie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

aprilie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

iulie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

august

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

octombrie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantum

total al

donațiilor

primite

în luna

decembrie

1. Iași — — — — — — — — — 4500 0 950

2. București — — — — — — — — — 2990 1767 2073

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Alternativa Dreaptă 

Sediul partidului politic: sediul fiscal bd. Corneliu Coposu, nr. 1D, et. 1, ap. 21, sectorul 3, București, România

Cuantumul total 12.280

Numele și prenumele reprezentantului legal Adela Mirza

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/4.V.2020



C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2019, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — M10

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2019 

Denumirea partidului politic: M10

Sediul partidului politic: str. Potaissa nr. 10, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

decembrie

1. M10 Arad 240 0 0 0 0 0 0 250 0 — — —

2. M10 Bacău 200 0 0 0 0 0 80 300 0 — — —

3. M10 Ilfov 0 0 0 0 0 0 0 580 0 — — —

4. Sediul Central 100 440 0 275 250 2.450 1.770 13.360 0 — — —

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

aprilie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna 

mai

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

iulie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

august

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantum

total al

donațiilor

primite

în luna

octombrie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantum

total al

donațiilor

primite 

în luna

decembrie

1. Bacău 0 0 0 0 0 0 170 0 0 — — —

2. Sediul central 0 0 0 0 100 3.094 1.228 5.097 580 — — —

Cuantumul total 20.295

Numele și prenumele reprezentantului legal Mirza Adela

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020

Cuantumul total 10.269

Numele și prenumele reprezentantului legal Mirza Adela

Semnătura

Data întocmirii 30.04.2020

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2019 

Denumirea partidului politic: M10

Sediul partidului politic: str. Potaissa nr. 10, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/4.V.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 355/4.V.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|245131]


